ПРОТОКОЛ
заседания профсоюзной стороны

Российской трёхсторонней комиссии
по регулированию социально-трудовых отношений

№ 1 27 января 2022 г.

Председательствовала: Кузьмина Нина Николаевна — заместитель
Председателя ФНПР, заместитель Координатора профсоюзной стороны
Российской трёхсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых
отношений.

Присутствовали члены Комиссии: Абуков Г.Р., Агапова Н.Н.,
Бойчук М.Ю., Водянов Н.А., Гыбин И.В., Ковальчук И.В., Кравченко Б.Е.,
Ломакин В.В., Меркулова Г.И., Мохначук И.И., Офицеров Ю.Б.,
Скворцов В.Н., Сухоруков Ю.Ю., Тихомиров А.В., Шатохин Н.П.

Присутствовали эксперты: Бакулина С.Н., Безюков А.Е.,
Ванидовский С.Н., Ваничкин А.Г., Голенко Е.Н., Добромыслов К.В.,
Евдокимова Ю.В., Ковалев К.В., Колганова С.Г., Косаковская Е.И.,
Краснорудская М.В., Латунин А.А., Мельничук С.А., Никифорова С.Б.,
Овчинников А.В., Павлов И.Ю., Пелешенко Ю.И., Потапова В.Н., Пьяных Е.А.,
Рыманова Д. В., Соколов О.В., Федорченко Н.В., Юрова Г.М.

От секретариата профсоюзной стороны Комиссии: Макеева Т.С.,
Ольшанская О.В.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

I. О вопросах, выносимых на заседание Российской
трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых
отношений 28 января 2022 года.

1. О проекте федерального закона «О внесении изменений в
Федеральный закон «О специальной оценке условий труда» в части
совершенствования оказания государственных услуг и цифровой
трансформации»

2. О проекте федерального закона «О внесении изменений в Трудовой
кодекс Российской Федерации»

3. О проекте постановления Правительства Российской Федерации «Об
утверждении коэффициента индексации выплат, пособий и компенсаций в
2022 году»

4.0 проекте постановления Правительства Российской Федерации «Об
утверждении Порядка разработки, утверждения и изменения нормативных
правовых актов федеральных органов исполнительной власти, содержащих
государственные нормативные требования охраны труда»

5. О проекте постановления Правительства Российской Федерации «О
внесении изменений в Положение о лицензировании деятельности, связанной
с оказанием услуг по трудоустройству граждан Российской Федерации за
пределами территории Российской Федерации»

2

6. О проекте постановления Правительства Российской Федерации «О
признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской
Федерации и отдельных положений актов Правительства Российской
Федерации»

7. О проекте Единого плана первоочередных мероприятий Российской
трехсторонней комиссии на I полугодие 2022 года по реализации
мероприятий Генерального соглашения между общероссийскими
объединениями профсоюзов, общероссийскими объединениями
работодателей и Правительством Российской Федерации на 2021-2023 годы

8. О работе региональной трехсторонней комиссии по регулированию
социально-трудовых отношений в Тверской области

9. О ситуации на рынке труда
10. Разное

РЕШЕНИЕ ПРОФСОЮЗНОЙ СТОРОНЫ РТК:

I. О вопросах, выносимых на заседание Российской
трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых
отношений 28 января 2022 года.

1.1.0 проекте федерального закона «О внесении изменений в
Федеральный закон «О специальной оценке условий труда» в части
совершенствования оказания государственных услуг и цифровой
трансформации»_______________________________________________________

(Безюков)

1.1.1. Информацию Безюкова А.Е. принять к сведению
1.1.2. Согласиться с проектом решения по данному вопросу,

внесённым рабочей группой РТК.

I. 2. О проекте федерального закона «О внесении изменений в
Трудовой кодекс Российской Федерации»_______________________________

(Потапова, Мохначук)

I. 2.1. Информацию Потаповой В.Н. принять к сведению.
1.2.2. Согласиться с проектом решения по данному вопросу,

внесённым рабочей группой РТК.

I. 3. О проекте постановления Правительства Российской
Федерации «Об утверждении коэффициента индексации выплат,
пособий и компенсаций в 2022 году» _________________________

(Мельничук)

1.3.1. Информацию Мельничука С.А. принять к сведению.
1.3.2. Согласиться с проектом решения по данному вопросу, внесённым

рабочей группой РТК.

3

I. 4. О проекте постановления Правительства Российской
Федерации «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и
изменения нормативных правовых актов федеральных органов
исполнительной власти, содержащих государственные нормативные
требования охраны труда»______________________________________________

(Безюков)

I. 4.1. Информацию Безюкова А.Е. принять к сведению.
I. 4.2. Пункт 3 решения изложить в следующей редакции:
«3. Предложить Минтруду России провести консультации совместно с

Минздравом России, Рострудом, Роспотребнадзором, Ростехнадзором и
представителями общероссийских объединений профсоюзов,
общероссийских объединений работодателей по вопросам исключения
дублирования отдельных обязательных требований к безопасности условий
труда в нормативных правовых актах и, соответственно, действий
должностных лиц органов надзора при проведении оценки соблюдения
работодателями содержащихся в них обязательных требований, а также
ликвидации практики выпуска нормативных правовых актов в сфере охраны
труда и здоровья работников без учета мнения Российской трехсторонней
комиссии».

I. 5. О проекте постановления Правительства Российской
Федерации «О внесении изменений в Положение о лицензировании
деятельности, связанной с оказанием услуг по трудоустройству граждан
Российской Федерации за пределами территории Российской
Федерации»

(Ковальчук, Агапова)

1.5.1. Информацию Ковальчука И.В. принять к сведению.
1.5.2. Согласиться с проектом решения по данному вопросу, внесённым

рабочей группой РТК.

I. 6. О проекте постановления Правительства Российской
Федерации «О признании утратившими силу некоторых актов
Правительства Российской Федерации и отдельных положений актов
Правительства Российской Федерации»_________________________________

(Пьяных)

1.6.1. Информацию Пьяных Е.А. принять к сведению.
1.6.2. Согласиться с проектом решения по данному вопросу, внесённым

рабочей группой РТК.

I. 7. О проекте Единого плана первоочередных мероприятий
Российской трехсторонней комиссии на I полугодие 2022 года по
реализации мероприятий Генерального соглашения между
общероссийскими объединениями профсоюзов, общероссийскими

4

объединениями работодателей и Правительством Российской Федерации
на 2021-2023 годы_____ ________________________________________________

(Ольшанская, Агапова, Абуков, Бойчук, Макеева, Ковальчук,
Тихомиров)

I. 7.1. Информацию Ольшанской О.В. принять к сведению.
1.7.2. Согласиться с проектом решения по данному вопросу,

внесённым секретариатом РТК.

I. 8. О работе региональной трехсторонней комиссии по
р е гул и р о в а н ию социально-трудовых отношений в Тверской области

(Водянов)

I. 8.1. Информацию принять к сведению.
1.8.2. Согласиться с проектом решения по данному вопросу,

внесённым профсоюзной стороной РТК (Приложение №1).

I. 9. О ситуации на рынке труда

I. 9.1. Информацию принять к сведению.
1.9.2. Согласиться с проектом решения по данному вопросу,

внесённым секретариатом РТК.

1.10. Разное

а) О ходе работы по инкорпорации нормативных правовых актов
Правительства России, ФОИВов, РСФСР, СССР, затрагивающих
социально-трудовую сферу в Российской Федерации

б) О росте стоимости авиакеросина

в) О проекте федерального закона «Об основах государственного
регулирования цен (тарифов)»

г) О неисполнении решений РТК и нарушении принципов
социального партнерства Минюстом России в сфере адвокатуры

д) О расчёте медианной заработной платы за 2020 год по данным
Пенсионного Фонда России

Председательствующий Н.П. Кузьмина

От Секретариата профсоюзной стороны РТК Т.С. Макеева

Приложение №1
к протоколу №1 заседания
профсоюзной стороны Российской
трехсторонней комиссии по
регулированию социально-трудовых
отношений от 27 января 2021 г.

Проект
(вносится профсоюзной стороной Комиссии,

протокол № 1 от 27 января 2022 г.)

Решение
Российской трехсторонней комиссии по регулированию

социально-трудовых отношений

О работе региональной трехсторонней комиссии по регулированию
социально-трудовых отношений в Тверской области

1. Принять к сведению сообщение представителя руководства Тверской
области о работе региональной трехсторонней комиссии по регулированию
социально-трудовых отношений в Тверской области.

2. Отметить отсутствие в 2019-2022 годах работы органа социального
партнёрства по регулированию социально-трудовых отношений в I верст -
области.

3. Предложить руководству Тверской области в недельный срок
организовать работу регионального органа социального партнёрства.

4. Заслушать на заседании рабочей группы РТК по развитию
социального партнерства и координации действий сторон Соглашения во
втором квартале 2022 года информацию о работе региональной
трехсторонней комиссии в Тверской области с приглашением координаторов
сторон комиссии.